

Quesito 25

Domanda:

Buonasera,
necessitiamo dei seguenti approfondimenti:

- a) capitolato Infortuni sezione 2 articolo 6: l'opzione migliorativa prevede un riconoscimento di 5 punti, nell'offerta tecnica questa opzione viene valutata 20 punti. Si chiede quale sia il corretto valore;
sezione 5 articolo 1A si chiede se la copertura debba includere rischio in itinere;
sezione 5 articolo 1B il titolo recita "direttore generale e dipendenti tutti" il primo rigo "L'assicurazione è efficace per tutti i Dirigenti della Contraente". Si chiede se la copertura operi anche per i dipendenti che non hanno la qualifica di dirigente;
sezione 5 articolo 1B si chiede se la copertura debba includere rischio in itinere;
sezione 5 articolo 1C si chiede se la copertura debba includere rischio in itinere;
- b) statistica sinistri Infortuni UnipolSai: il campo "data" della statistica sinistri indica la data di avvenimento del sinistro o quella di denuncia? Nel caso indichi la data di denuncia si chiede di riformulare la statistica indicando la data di avvenimento; Nel caso invece indichi la data di avvenimento si chiede se ci sia stata doppia copertura (Unipolsai e Vittoria) nel primo semestre del 2022; nella statistica sinistri lo stesso numero di sinistro appare più volte su diverse righe si chiede conferma che tutte le righe con lo stesso numero di sinistro facciano riferimento al medesimo evento; Si chiede di conoscere la statistica sinistri del primo semestre 2023;
- c) si chiede la legenda dei codici della colonna "tipo chiusura"; Il totale riportato nel foglio 7 per la colonna "Costo Liq." (Euro 940.946,36) differisce dal totale delle singole voci di cui alla stessa colonna. Si chiede la chiave di lettura di tali dati; si chiede di conoscere il periodo di osservazione della statistica sinistri prodotta e la data di elaborazione;
- d) statistica sinistri Infortuni Vittoria: il campo "data sinistro" della statistica sinistri indica la data di avvenimento del sinistro o quella di denuncia? si chiede di conoscere il periodo di osservazione della statistica sinistri prodotta e la data di elaborazione.

Risposta

Relativo al punto a):

capitolato Infortuni sezione 2 articolo 6 - 20 PUNTI

sezione 5 articolo 1 – SI CONFERMA

sezione 5 articolo 1B - E' EFFICACE PER TUTTI I DIPENDENTI (E NON SOLO DIRIGENTI) DELLA CONTRAENTE

sezione 5 articolo 1B si chiede se la copertura debba includere rischio in itinere – CONFERMATO

sezione 5 articolo 1C si chiede se la copertura debba includere rischio in itinere – CONFERMATO

Relativo al punto b): Vedere risposta quesito n. 24

Relativo al punto c): VEDERE TABELLA ALLEGATA

Relativo al punto d): La Stazione Appaltante non ha a disposizione quanto richiesto

Quesito 26

Domanda:

Buongiorno, abbiamo necessità dei seguenti chiarimenti in riferimento al lotto 2 infortuni:

- a) Si chiede di fornire la situazione sinistri riguardante il primo semestre del 2023.
- b) Relativamente alle condizioni normative, si prende atto che l'Art. 1 - Oggetto della copertura comprende i seguenti due punti: u) gli infortuni e le malattie professionali conseguenti all'uso e/o detenzione a scopo diagnostico e terapeutico di sostanze radioattive naturali o artificiali; w) ai rischi nucleari nei soli confronti delle persone abilitate dal Contraente ad accedere in zone sorvegliate e controllate di strutture di sperimentazione e/o ricerca. Resta fra le parti convenuto che per questo rischio l'esborso massimo della Società non potrà superare in ogni caso l'importo di € 1.500.000,00 per ogni evento, qualunque sia il numero delle persone implicate; conseguentemente nel caso di sinistro che colpisca un numero di persone il cui indennizzo superi complessivamente il predetto massimale, la somma da corrispondere a ciascun infortunato sarà proporzionalmente ridotta. Inoltre si rileva che all'Art. 3 - Esclusioni è assente l'esclusione generica degli infortuni occorsi in conseguenza diretta od indiretta di trasmutazione del nucleo dell'atomo, come pure di radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche.
- c) Premesso quanto sopra, si chiede di confermare che la garanzia relativa ad infortuni e malattie professionali conseguenti all'esposizione al rischio di radiazioni nucleari sia strettamente limitata agli ambiti descritti nei punti u) e w) sopra richiamati, con esclusione dei rischi nucleari determinati dal verificarsi di qualsiasi altra situazione differente.

Risposta:

Relativo al punto a): VEDERE RISPOSTA FORNITA AL QUESITO 25

Relativo al punto c): SI CONFERMA

2/5

Quesito 27

Domanda:

in relazione al lotto in oggetto con la presente siamo a richiedere:

- a) Per i membri del CDA è richiesta una copertura c.d. rischio carica?
- b) Per le figure equiparate è possibile avere una stima della durata media dell'incarico o la durata in base al tipo di profilo professionale?

- c) L'esposizione ai rischi nucleari si riferisce soltanto alle figure abilitate dal contraente e che hanno accesso agli ambienti di ricerca. E' possibile sapere quante e quali sono tali figure su base annua o in termini di ral rispetto al totale dei dipendenti?
- d) A che tipo di rischi nucleari sono esposti? Quali attività?
- e) Quali sono le sostanze radioattive naturali o artificiali di cui fanno uso gli assicurati e per quali attività?
- f) Si sono già verificati sinistri sul rischio nucleare o di malattie professionali anche su altri rami assicurativi? (es. le spese mediche). Se sì, di che tipo?
- g) Quanti sono i dirigenti e qual è la RAL più elevata di tale categoria? Ad oggi c'è qualche dirigente tra le figure esposte a rischi radioattivi e nucleari?
- h) Qual è il dato di regolazione in termini di RAL per le annualità precedenti?

Risposta:

Relativo al punto a): SI CONFERMA

Relativo al punto b): NON E' POSSIBILE AVERE UNA STIMA

Relativo al punto c): VEDERE RISPOSTA QUESITO N. 23

Relativo al punto d): LE ATTIVITA' E RISCHI CAMBIANO AD OGNI PROGETTO DI RICERCA DURANTE GLI ANNI

Relativo al punto e): LE ATTIVITA' CAMBIANO AD OGNI PROGETTO DI RICERCA E LA SA NON HA IN POSSESSO LE SOSTANZE RADIOATTIVE UTILIZZATE

Relativo al punto f): NEGLI ULTIMI 24 MESI NON SI SONO VERIFICATI SINISTRI

Relativo al punto g): VEDERE TABELLA RIPORTATA AL QUESITO 20

Relativo al punto h): € 390.000,00

Quesito 28

Domanda:

Con riferimento alla gara in oggetto, per il lotto 2 infortuni, avremmo necessità dei seguenti chiarimenti/informazioni.

Chiediamo di comunicarci:

- a) Se le condizioni contrattuali, le garanzie, i massimali e le categorie^{3/5} assicurate di cui al capitolato tecnico sono le stesse delle scorse annualità dal 2017 al 2022. In caso di differenze sostanziali Vi chiediamo di comunicarci le specifiche di tali differenze;
- b) Se lo stato di rischio (n. assicurati, ral ecc...) di cui alla scheda economica è lo stesso delle scorse annualità dal 2017 al 2022. In caso di differenze sostanziali Vi chiediamo di comunicarci le specifiche di tali differenze;
- c) Conferma che il rischio assicurato per tutte e 3 le categorie A B e C'è limitato al solo rischio professionale; conferma che è compreso anche il rischio in itinere;
- d) I premi lordi annui pagati complessivi (premio di quietanza + regolazione premio) nelle annualità dal 2017 al 2022;
- e) Il premio annuo lordo pro-capite attualmente pagato per le categorie A. e C. e il tasso anno lordo pro/mille per la categoria B.
- f) C'è una incongruenza tra quanto indicato nel Capitolato all'art. 6 Recesso per sinistro dove è indicato che l'opzione migliorativa vale 5 punti rispetto a quanto indicato nella scheda

tecnica dove la stessa miglioria è valutata 20 punti; vi chiediamo conferma che il punteggio corretto è quello indicato nella scheda tecnica;

- g) Nella statistica sinistri è riportato un sinistro, il n. 747110879 (statistica Unipol), descritto come mortale ma nella colonna degli importi liquidati è riportato 0,00 euro; chiediamo conferma che il sx non è stato liquidato perché evento non in copertura;
- h) Relativamente al sinistro n. 544/22/633 (statistica di Vittoria) aperto a riserva per un importo di € 130.000, chiediamo di fornirci maggiori specifiche (categoria colpita, massimale assicurato, garanzie - con specifica % accertata o presunta se IP – descrizione evento);

Risposta:

Relativo al punto a): SONO SOSTANZIALMENTE LE STESSE

Relativo al punto b): SONO SOSTANZIALMENTE LE STESSE

Relativo al punto c): SI CONFERMA

Relativo al punto d): MOLTO SIMILI AL PREMIO A BASE D'ASTA

Relativo al punto e): NON E' NECESSARIO AI FINI DELLA VALUTAZIONE

Relativo al punto f): 20 PUNTI

Relativo al punto g): LA STATISTICA FORNITA DALL'ASSICURATORE E' L'UNICA A NOSTRA DISPOSIZIONE

Relativo al punto h): DIPENDENTE E SINISTRO IN ITINERE

Quesito 29

Domanda:

Per il lotto INFORTUNI si richiede, qualora aggiudicatari, se sia possibile in sede di emissione inserire la clausola esclusione PANDEMIA.

Risposta:

La S.A. ritiene che il capitolato non sia modificabile

Quesito 30

4/5

Domanda:

Si richiede se per la presente procedura in sede di gara debba essere presentata la comprava del pagamento dell'imposta di bollo.

Risposta:

SI

Quesito 31

Domanda:

In forza all'Art 32 comma 14 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) che permette la sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata anche tramite posta elettronica certificata, equiparando quest'ultima all'atto pubblico, chiediamo se sia possibile sottoscrivere il contratto tramite scrittura privata.

Risposta:

La S.A. ha allegato alla procedura schema di contratto. Una volta aggiudicata definitivamente la procedura, la S.A. provvederà a trasmettere il contratto per la firma all'Operatore Economico attraverso Posta Elettronica Certificata

Quesito 32

Domanda:

Spettabile Amministrazione,
in relazione al Lotto 2 Infortuni, con la presente siamo a richiedere:

- a) Per una corretta valutazione del rischio indicare l'elenco sinistri pagati e riservati aggiornato al 2023 in formato excel, indicando gli importi dei sinistri da morte da infortuni;
- b) Indicare la RAL totale ultima annualità;
- c) Si chiede di fornire indicazione, per la categoria assicurata B, della RAL più alta e più bassa;
- d) Si chiede di fornire indicazione di eventuali differenze tra polizza in scadenza e capitolato attualmente in gara.
- e) Confermare che L'assicurazione vale per gli infortuni che l'Assicurato subisca in occasione della partecipazione all'attività della Contraente o nello svolgimento delle mansioni dichiarate dal Contraente stesso, compreso il rischio in itinere, come indicato nelle tabelle in sezione 5 e pertanto che in caso di aggiudicazione si può eliminare il refuso in sez. 3 art 1.
- f) conferma che le condizioni del nuovo capitolato siano le medesime della polizza in corso.
- g) Regolazioni relative alle annualità precedenti;
- h) Si richiede il numero di soggetti assicurati registrati a consuntivo per ciascuna categoria negli anni 2020,2021 ,2022.

In attesa di riscontro, l'occasione è gradita per porgere distinti saluti."

Risposta:

Relativo al punto a): I SINISTRI SONO STATI PUBBLICATI IN FORMATO PDF NON MODIFICABILE

Relativo al punto b): € 390.000.000 CIRCA

Relativo al punto c): VEDERE RISPOSTA QUESITO 20

Relativo al punto d): NON CREDIAMO SIA UNA INFORMAZIONE UTILE ALLA PRESENTE GARA

Relativo al punto e): CONFERMATO IN RELAZIONE AL FATTO CHE SONO COPERTE LE ATTIVITA' PROFESSIONALI SVOLTE E IL RISCHIO IN ITINERE

Relativo al punto f): NON E' INFORMAZIONE PERTINENTE ALLA GARA

Relativo al punto g): RETRIBUZIONI COMPLESSIVE CIRCA € 390.000.000 ANNUE

Relativo al punto h): CIRCA 3000/3500 PER OGNI ANNUALITA' PER LA CATEGORIA C